<sup>21</sup> At sī dīxissem hoc idem huic adolēscentī optimō, P. Sestiō, sī virō fortissimō, M. Mārcellō, senātus intulisset jam vim et manūs mihi cōsulī, in hōc templō ipsō, jūre optimō. Cum autem quiēscent dē tē, Catilīna, probant ; cum patiuntur, dēcernunt ; cum tacent, clāmant. Neque solum hī, quōrum auctōritās est videlicet cāra tibi, vīta vīlissima, sed etiam illī equitēs rōmānī, virī honestissimī atque optimī, cēterique cīvēs fortissimī, quī circumstant senātum, quōrum tū potuisti paulō ante et vidēre frequentiam, et perspicere studia, et exaudire vōcēs. Addūcam facile eōsdem, quōrum ego jamdiū contineō vix abs tē manūs ac tēla, ut prōsequantur ūsque ad portās tē relinquentem hęc, quæ studēs jampridem vāstāre.

<sup>21</sup> Mais si j'avais dit cela même à ce jeune homme excellent, P. Sestius, si je l'avais dit à cet homme très-courageux, M. Marcellus, le sénat aurait porté déjà la violence et les mains sur moi consul, dans ce temple même, avec le droit le meilleur. Quand au contraire ils restent-en-paix à propos de toi, Catilina, ils approuvent ; quand ils souffrent *mon langage*, ils prononcent ; quand ils se taisent, ils crient. Et non-seulement ceux-ci, dont l'autorité est sans doute chère à toi, *mais* la vie de-très-peu-de-prix, mais encore ces chevaliers romains, les hommes les plus honnêtes et les meilleurs, et les autres citoyens très-courageux qui entourent le sénat, dont tu as pu peu auparavant (tout à l'heure) et voir l'affluence, et pénétrer les sentiments, et entendre-clairement les paroles. J'amènerai facilement ces mêmes *hommes*, dont moi depuis longtemps j'écarte avec peine de toi les mains et les armes, à ce qu'ils accompagnent jusqu'aux portes toi abandonnant ces *lieux*, que tu médites depuis-longtemps de ravager.

<sup>21</sup> At si hoc idem huic adolēcentī optimō, P. Sestiō<sup>1</sup>, si fortissimō virō, M. Mārcellō<sup>2</sup>, dixissem, jam mihi cōsulī, hōc ipsō in templō, jūre optimō senātus vim et manūs intulisset. Dē tē autem, Catilīna, cum quiēscunt, probant ; cum patiuntur, dēcerunt ; cum tacent, clāmant. Neque hī solum, quōrum tibi auctōritās est videlicet cāra, vīta vīlissima, sed etiam illī equitēs rōmānī, honestissimī atque optimī virī, cēterīque fortissimī cīvēs, quī circumstant senātum, quōrum tū et frequentiam vidēre, et studia perspicere, et vōcēs paulō ante exaudire potuisti. Quōrum ego vix abs tē jamdiū manūs ac tēla contineō, eōsdem facile addūcam, ut tē hēc, quæ jampridem vāstāre studēs, relinquentem, ūsque ad portās prōsequantur<sup>3</sup>.